Fusha : ARTET
Lënda: ART  PAMOR
Shkalla: II
Klasa: IV
35 javë x 1 orë  = 35 orë

	Gjuha dhe komunkimi artistik
	Teknikat  dhe proceset
	Historia,  arti dhe  shoqëria
	Gjithsej orë

	10 orë
	19 orë
	6 orë
	35 orë


PLANI MËSIMOR VJETOR KLASA IV
	
	Kompetencat

/Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes së  lëndës

	Nr 
	
	Shtator – Dhjetor
12 orë
	Dhjetor-Mars
12 orë
	Mars -Qershor
11 orë

	1
	T P
	Stampim
	
	

	2
	T P
	Gdhendje me sapun
	
	

	3
	GjKA
	Peizazh me vija
	
	

	4
	GjKA
	Dita e karnavaleve
	
	

	5
	GjKA
	Dita e karnavaleve
	
	

	6
	GjKA
	Krijim me  akuarele
	
	

	7
	GjKA
	Peizazh qyteti
	
	

	8
	GjKA
	Peizazh qyteti
	
	

	9
	T P
	Klouni
	
	

	10
	T P
	Klouni
	
	

	11
	HASH
	Projekt I: Qyteti yne
	
	

	12
	T P
	Vlerësim përmbledhës 1
	
	

	13
	T P
	
	Krijimi i nje stampe dhe perseritja ne kuadrat
	

	14
	T P
	
	Shkrim :”Gezuar ditelindjen” (me stile te ndryshme)
	

	15
	T P
	
	Shkrim :”Gezuar ditelindjen” (me stile te ndryshme
	

	16
	T P
	
	Ne  plazh
	

	17
	T P
	
	Ne  plazh
	

	18
	GjKA
	
	Qilim me motive popullore
	

	19
	GjKA
	
	Qilim me motive popullore
	

	20
	T P
	
	Krijim i revistes
	

	21
	T P
	
	Krijim i revistes
	

	22
	GjKA
	
	Dasma shkodrane
	

	23
	HASH
	
	Projekt II: Kostumet popullore shqiptare
	

	24
	GjKA
	
	Vlerësim përmbledhës 2
	

	25
	HASH
	
	
	Kopjim i nje veshje popullore 

	26
	HASH
	
	
	Vizite ne galerine e arteve

	27
	HASH
	
	
	Diskutim: “Monaliza dhe Motra Tone “

	28
	HASH
	
	
	Gjinite e artit

	29
	T P
	
	
	Paketim i dhuratave te ndryshme

	30
	T P
	
	
	Paketim i dhuratave te ndryshme

	31
	T P
	
	
	Vizatim i kalase se Krujes

	32
	T P
	
	
	Peizazh i dimrit

	33
	T P
	
	
	Peizazh i dimrit

	34
	T P
	
	
	Projekt III:  Krijimi i albumit fotografik me foto te familjes

	35
	T P
	
	
	Vlerësim përmbledhës 3


REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE KYÇ
Kompetenca e komunikimit dhe e te shprehurit
	Merr pjesë aktive në veprimtaritë artistike. 

Kupton mesazhet që u drejtohen.

Shprehet në mënyrë të përshtatshme me anë të gjuhëve, simboleve, shenjave, kodeve dhe formave artistike.

Komunikon  efektivisht dhe shfrytëzojnë në mënyrë të pavarur, kritike dhe krijuese mundësitë e të shprehurit.

Kompetenca e të menduarit

Mendon në mënyrë krijuese.

Merr dhe  përpunon njohuritë  në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi.

Zhvillon  aftësitë për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese.

Ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë

Përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim.

Përdor burime të ndryshme për të realizuar një krijim.

Zgjidh në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Ndërrmer nisma për të zhvilluar aktivitete të artit pamor brenda dhe jashtë klasës, duke kontribuar në mënyrë krijuese.

Kompetenca personale

Zhvillon besimin  tek vetja gjatë krijimit artistik.

Respekton punën e vet dhe të të tjerëve.

Bashkëpunon me të tjerët pamvarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.

	Kompetenca qytetare

Diskuton dhe bashkëpunon me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

Zbaton rregullat e mbajtjes në rregull të vendit të punës.

Kompetenca digjitale

Njeh dhe përdor mjetet kompjuter,  aparat fotografik dixhital, video CD, DVD etj.


REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE, SIPAS TEMATIKAVE

Tematika : Gjuha dhe komunikimi artistik 

Nxënësi:
- dallon dhe përdor lloje të ndryshme vijash për të krijuar forma, sipërfaqe dhe ritëm;

- zbulon dhe demonstron që format e përbëra mund të thjeshtëzohen në format bazë gjeometrike;

- zhvillon ndjeshmërinë ndaj ngjyrave të ngrohta dhe të ftohta dhe i përdor në krijim;

- krijon tonalitetet e çelëta dhe të errëta të ngjyrave nëpërmjet përzierjes së tyre me të bardhën dhe të zezën; interpreton teksturën e objekteve në sipërfaqe dydimensionale (pikturë, vizatim, apo stampim);

- përdor vijën, formën, ngjyrën si motiv dhe i përhap nëpërmjet përsëritjes dhe ndërthurjes në krijimet dy dhe tredimensionale;

- kupton natyrën tredimensionale të objekteve dhe interpreton formën dhe teksturën e tyre në krijim;

- përdor materiale të ndryshme për të krijuar objekte tredimensionale;

- krijon një objekt asimetrik tredimensional të balancuar.

- krijon hapësirën dhe thellësinë në vizatim dhe pikturë, nëpërmjet mbivendosjes së objekteve dhe zvogëlimit të tyre në thellësi;

- dallon se si njerëzit dhe objektet zënë vend në hapësirë dhe e pasqyron në krijim
Tematika: Teknika dhe procese artistike

Nxënësi:

- vizaton objekte nga natyra duke i parë nga pika shikimi të ndryshme;

- krijon motive dhe detaje në tema që mbështeten në imagjinatën si: Liza në Botën e çudirave ose Ëndrra;

- krijon një mozaik me letër duke kombinuar ngjyrat e ngrohta e të ftohta;

- përdor ngjyrat dhe tonet për të krijuar planet në një peizazh;

- pikturon një objekt tredimensional duke theksuar pjesën më të rëndësishme, nëpërmjet përdorimit të kontrastit të ngjyrave;

- krijon format pozitive dhe negative në stampat me reliev, si: plastelinë, patate, sapun për të stampuar mbi letër, pëlhurë ose karton;

- përdor vizatimet e veta për stampa stensil (me letër) dhe sprajin ose sfungjerin,

për të stampuar mbi materiale të ndryshme;

- krijon, duke e përzier teknikën e stampimit me teknika të tjera, p.sh., pastel, lapsa me ngjyra, etj.;

- përdor forma të ndryshme gjeometrike dhe natyrale për të krijuar enë të thjeshta kuzhine dhe zbukuron sipërfaqen e tyre me reliev (plastelinë);

- krijon skulpturë abstrakte me letër, duke ngjitur, ngjyrosur dhe balancuar të gjitha pjesët në një të tërë;

- eksperimenton me kuba dhe drejtkëndësha, për të krijuar ndërtesa të ndryshme;

- krijon një strukturë imagjinare në formën e moketit duke përdorur shumëllojshmëri hapësirash;

- eksperimenton me fije, copa, kopsa mbi pëlhurë, për të krijuar një dizajn të ri;

- krijon skulpturë me materiale të buta;

- mbështetet për punën e tij në vepra arti, artizanati, objekte të trashëgimisë kulturore, dizajni dhe arkitekture nga vende, kohë dhe stile të ndryshme;

- vlerëson punën e tij dhe të të tjerëve, duke përshkruar mjetet e teknikat e përdorura, njohuritë në përshtatje me këtë nivel

Tematika: Historia, arti dhe shoqëria

Nxënësi:

- vëzhgon me kuriozitet veprat e artit, të arkitekturës, objekte të ndryshme artizanati, objekte të trashëgimisë kulturore dhe objekte dizajni të përdorimit të përditshëm në përshtatje me njohuritë e konceptet që përmban programi;

- përshkruan çfarë ndodh në vepër;

- vëzhgon dhe përshkruan:vijat, format, teksturat, dritën dhe hijet , ngjyrat, tonet,motivin dhe ritmin, hapësirën në një vepër 
- përshkruan materialet e përdorura në një objekt të stampuar, vazo, tekstil, etj;

- përdor vepra të tilla arti si nxitje për punën e tij;

- përshkruan punën e tij, punën e shokut dhe atë që sheh në një krijim;

- zbulon profesione të ndryshme në lidhje me artin pamor si:arkitekti apo dizajni;

- merr pjesë në ekspozimin e punimeve në klasë;

- Përdor burime të ndryshme informacioni.
PLANIFIKIMI PËR TREMUJORIN E PARË
(Shtator-Dhjetor)

	Nr
	Kompetenca

/ tematika
	Tema mësimore
	Situatat  e parashikuara të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Për çfarë do të vlerësohen nxënësit
	Burimet dhe materialet didaktike

	1
	T P
	Stampim
	Stampa të ndryshme
	Bisedë, krijim i lirë.

Analizë 
	për realizimin e stampes me materiale te ndryshme
	Patate, letër, bojëra

	2
	T P
	Gdhendje me sapun
	U paraqiten nxënësve ne video-projektor gdhendje te ndryshme.
	Bisedë, krijim i lirë.

Analizë
	 për gdhendjen e realizuar dhe prezantimin e punes
	Sapun, bisht luge

	3
	GjKA
	Peizazh me vija
	Pershkrimi i pejzazhit
	Diskutime. Punë me grupen Analizë.
	Vetëvlerësimi i punimeve me vija, si elementi kryesor për të krijuar forma e peizazhe
	Laps , leter , pamje, album.

	4
	GjKA
	Dita e karnavaleve
	Diskutim rreth festes se karnavaleve
	Bisedë. Krijim i lirë. Analizë 
	Pergatitjen  e maskës për festën e karnavaleve në forma të ndryshme.
	Akuarel , lapustila,karton

	5
	GjKA
	Dita e karnavaleve
	Vizatimi i veshjeve ne diten e karnavaleve
	Bisedë. Vizatim i lirë. Prerje me gërshërë 
	Pergatitjen e maskës për festën e karnavaleve në forma të ndryshme.
	Laps, fletore punëdore, gomë, gërshërë.

	6
	GjKA
	Krijim me  akuarele
	Disktim rreth punimeve me akuarel .
	Loja e figurave. Punë me grupe. Analizë 
	 Pasqyrimin  në krijim te  nuances  e tonalitete të ngjyrës nga më e çelura te më e errëta.
	.penel akuarel

	7
	GjKA
	Peizazh qyteti
	Paraqiten ne videoprojektor  peizazhe te ndryshme te qytetit
	Shikim i organizuar. Punë me grupe. Analizë 
	 Vizatim i  trupave  trepërmasorë në hapësirë.
	Lapsa me ngjyra

	8
	GjKA
	Peizazh qyteti
	Diskutohet rreth peizazheve qe kane vizatuar
	Diskutim paraprak. Punë me grupe. Analizë 
	 Vizatim i  trupave  trepërmasorë në hapësirë.
	Lapsa me ngjyra

	9
	T P
	Klouni
	Pamje te klounave
	Krijim imagjinar. Ngjyrosje individuale. Analizë 
	Krijojon  theksin në figurën e klounit, me anë të ngjyrës dhe materialeve të ndryshme
	Leter me ngjyra , kolazh

	10
	T P
	Klouni
	Diskutim rreth asaj qe kane vizatuar
	Krijim imagjinar. Ngjyrosje individuale. Analizë
	Krijojon  theksin në figurën e klounit, me anë të ngjyrës dhe materialeve të ndryshme
	Leter me ngjyra , kolazh

	11
	HASH
	Projekt I:  Qyteti yne
	Krijim i lirë
	Prezantim
	Prezanton punen individuale apo ne grup
	Karton , 

	12
	T P
	Vlerësim përmbledhës 1
	Vlerësimi i njohurive
	Bisedë, punë individuale e pavarur
	Plotësimin e kërkesave të ushtrimeve,

Shfaqjen e besimit,vullnetit dhe shpirtin krijues
	njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësve, fletët e testit


PLANIFIKIMI I LËNDËS PËR TREMUJORIN E DYTË

Dhjetor-Mars
	Nr
	Kompetenca
/ tematika
	Tema mësimore
	Situatat  e parashikuara të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Për çfarë do të vlerësohen nxënësit
	Burimet dhe materialet didaktike

	1
	T P
	Krijimi i nje stampe dhe perseritja ne kuadrat
	Diskutohet se si mund te krijohet nje model stampimi
	Loja e portretit. Vizatim i lirë.
	 Përgatitja e  një stampë me karton dhe të krijojë nëpërmjet përsëritjes.
	Fletore, lapsa me ngjyra, karton , gershere

	2
	T P
	Shkrim :”Gezuar ditelindjen” (me stile te ndryshme)
	U paraqiten nxënësve ne video-projektor, shkrime te ndryshme 
	Shikim i organizuar. Punë ne grupe, ngjyrosje
	Krijon një shkrim me një stil të caktuar në një mënyrë argëtuese
	Ngjyra akuareli, mjete pastrimi, lapostila

	3
	T P
	Shkrim :”Gezuar ditelindjen” (me stile te ndryshme
	U paraqiten nxënësve shkrime te ndryshme
	Vëzhgim, punë në grupe. Analizë 
	Krijon një shkrim me një stil të caktuar në një mënyrë argëtuese
	Ngjyra, mjete pastrimi, lapostila

	4
	T P
	Ne  plazh
	Përshkrimi i pazhit.Krijim i lire
	Bisedë. Vizatim i drejtuar. Analizë
	Realizimin e nje pamjeje  plazhi duke u bazuar në parimet e kontrastit.
	Fletore, laps HB, gome, ngjyra

	5
	T P
	Ne  plazh
	Përshkrimi i plzhit që ka vizatuar
	Bisedë ngjyrosjeje e drejtuar Analizë
	Realizimin e nje pamjeje  plazhi duke u bazuar në parimet e kontrastit.
	Akuarele lapustila

	6
	GjKA
	Qilim me motive popullore
	Paraqiten para nx pamje te ndryshme qilimash
	Bisede. Vizatim i lirë. Analizë 
	Vizatimin e  një qilimi me motive popullore.
	Lapustila 

	7
	GjKA
	Qilim me motive popullore
	Diskutime rreth punes se nx
	Bisedë. Punë në grupe. Analizë 
	Vizatimin e  një qilimi me motive popullore.
	Lapustila 

	8
	T P
	Krijim i revistes
	Paraqiten para nx reista te ndryshme e diskutohet rreth tyre
	Krijime me fantazi. Analiza 
	Krijimin e  një revistë sipas një tematike të caktuar
	Materiale nga revista

	9
	T P
	Krijim i revistes
	Paraqiten në video-projektor modele revistash
	Krijime me fantazi

Analizë
	Krijimin e  një revistë sipas një tematike të caktuar
	Materiale nga revista

	10
	GjKA
	Dasma shkodrane
	Prezantimi i piktorit dhe veprës se tij me foto ose video-projektor
	Bisedë. Analizë e veprës. Provo njohuritë
	Vëzhgimin e  një vepre arti , si flet rreth  përmbajtjes  dhe teknikave te saj.
	Materiale ilustruese

	11
	HASH
	Projekt II: Kostumet popullore shqiptare
	Foto të veshjeve të njerëzve me kostume popullore
	Bisedë, Analizë e veprës
	Përshkruan  një veshje popullore shqiptare, duke dalluar karakteristikat e saj.
	Materiale ilustruese

	12
	GjKA
	Vlerësim përmbledhës 2
	Vlerësimi i njohurive
	Bisedë, punë individuale e pavarur
	Plotësimin e kërkesave të ushtrimeve,

Shfaqjen e besimit,vullnetit dhe shpirtin krijues
	njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësve, fletët e testit


PLANIFIKIMI I LËNDËS PËR TREMUJORIN E TRETË

Mars -Qershor
	Nr
	Kompetenca/ tematika
	Tema mësimore
	Situatat  e parashikuara të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Për çfarë do të vlerësohen nxënësit
	Burimet dhe materialet didaktike

	1
	HASH
	Kopjim i nje veshje popullore 
	Foto të veshjeve të njerëzve nga lashtësia deri me sot
	Bisede , analize
	Kopjon  një veshje popullore me stil artistik, duke theksuar formën dhe ngjyrën.
	Materiale ilustruese

	2
	HASH
	Vizite ne galerine e arteve
	Njihen nx me qellimin e vizites ne galeri
	Bisedë, diskutime e analiza. Argëtohu 
	Si flasin per veprat qe shohin ne nje galeri
	Ekskursion 

	3
	HASH
	Diskutim: “Monaliza dhe Motra Tone “
	Prezantimi i piktorit dhe veprës se tij me foto ose video-projektor
	Punë në grupe. Analizë 
	 Analizon  përdorimin e elementeve dhe parimeve në një vepër arti.
	Revista te ndryshme, gërshërë, karton, ngjitës

	4
	HASH
	Gjinite e artit
	Foto nga gjini te ndryshme arti
	Bisedë, veprimtari praktike. Loja: pema e familjes
	Dallon  gjinitë e artit figurativ dhe interpreton  ato.
	Foto të ndryshme

Aparat fotografik

	5
	T P
	Paketim i dhuratave te ndryshme
	Poster me babagjyshin e vitit te ri 
	Bisedë, diskutim, Analizë 
	Perdor stile të ndryshme për paketimin e një dhurate.
	Letra me ngjyra, ngjitëse

	6
	T P
	Paketim i dhuratave te ndryshme
	Paraqiten para nx modele te ndryshme paketimi dhe diskutohet rreth tyre
	Bisedë, vizatim i lirë. Analizë 
	Perdor stile të ndryshme për paketimin e një dhurate.
	Letra me ngjyra, ngjitëse

	7
	T P
	Vizatim i kalase se Krujes
	Vizatim  ne natyre
	Bisedë, demonstrim, Analizë
	Demonstrimin  e vizatimit direkt nga natyra me dritë-hije
	Fletore, laps, gome,

këmbalecë

	8
	T P
	Peizazh i dimrit
	Praqiten  foto nga stina e dimrit
	Bisedë, modelim i lirë, Analizë
	Paraqitja e stines se dimrit permes kolazhit
	Sfungjer, patate, objekte te ndryshme

	9
	T P
	Peizazh i dimrit
	Diskutim rreth punimeve dhe vleresim 
	Bisedë, krijim i lirë, Analizë
	Paraqitja e stines se dimrit permes kolazhit
	Objekte te ndryshme

	10
	T P
	Projekt III:  Krijimi i albumit fotografik me foto te familjes
	Diskutim rreth rendesise se ruajtjes se albumeve dhe vlera e tyre
	Bisedë, intervista
	Krijon  një album fotografik me fotot e familjes.
	Album i pergatitut nga nx, foto , ngjites

	11
	T P
	Vlerësim përmbledhës 3
	Vlerësimi i njohurive
	Bisedë, punë individuale e pavarur
	Plotësimin e kërkesave të ushtrimeve,

Shfaqjen e besimit,vullnetit dhe shpirtin krijues
	njohuritë dhe shkathtësitë paraprake të nxënësve, fletët e testit


